
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione di n° 145 del 30/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER  MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE DI CUI AL 
FINANZIAMENTO FONDI LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019 ART. 1  COMMI DA 51 AL 58  
ANNO 2020 – PROGETTAZIONE DEFINITIVA  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL'EDIFICIO PALAZZO COMUNALE CUP: 
D32I20000000001 – PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
DELL'EDIFICIO SCUOLA MATERNA DANILO DOLCI  COD. CUP D32G20000000001- 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI CUP 
D31H20000000001

                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle  
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui  
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle  
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

Vista la  legge n. 160 del 27/12/2019 art. 1  commi da 51 al 58  con la quale  veniva previsto   un  

contributo   a  favore  degli  enti  locali   anno 2020,  per  le  spese  di  progettazione  definitiva   ed 

esecutiva relativa al interventi di messa in sicurezza  del territorio a rischio idrogeologico, di messa 

in sicurezza ed efficientamento energetico  delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli 

enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;

Visto che entro il termine previsto, il  Comune di Cinisi inoltrava richiesta di contributo per :

progettazione definitiva per l’efficientamento energetico  dell’edificio Palazzo Comunale, per un importo di  

€     29.799,98 oltre IVA ed oneri per un totale di €  37.810,21  D32I20000000001;

progettazione  definitiva ed esecutiva  per l’efficientamento energetico  dell’edificio Scuola Materna Danilo  

Dolci CUP D32G20000000001, per un importo di €     13.120,00 oltre IVA ed oneri per un totale di € 
16.646,66;

Pagina 1/4



progettazione    esecutiva   per  l’efficientamento  energetico   degli  impianti  sportivi  CUP 
D31H20000000001, per un importo di €     11.696,68 oltre IVA ed oneri per un totale di €  14.840,75;

 VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla  

G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse  

assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, venissero incrementate di 300 milioni di euro per  

ciascuno degli anni 2020 e 2021, procedendo  allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili  

per  l’anno  2020,  approvata  con  decreto  del  Ministero  dell’interno,  di  concerto  con  il  Ministero  

dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto ;

Visto che in applicazione di tale normativa, il comune di Cinisi risultava assegnatario del  contributo  

sopra indicato e che alla data del 10/02/2021 il Ministero procedeva all’accreditamento delle somme 

fissando in mesi tre da tale data il termine per la definizione delle procedure di affidamento di incarico;

RAVVISATA la necessità di affidare i servizi di architettura ed ingegneria ai soggetti di cui all’art. 

46 del D.lgs. n. 50/2016 in quanto la dotazione organica dell’ente  non consente di avvalersi  di 

professionalità interne;

VISTO  il  D.lgs. del 18/04/2016, n.50  e s.  m. i., “Attuazione delle direttive 2017/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione di contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti  

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servi e forniture” e le relative linee guida di 

attuazione;

CONSIDERATO
Che con il  suddetto decreto n.  50/2016,  e s.m.i.   vengono enunciati  fra  i  principi  ispiratori  dell’attività  

contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli  

atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e  

correttezza,  la  libera  concorrenza,  di  parità  di  trattamento,  di  non  discriminazione,  di  trasparenza,  di  

proporzionalità e pubblicità;

VISTO  l’’art.  32  comma 2  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di avviare   le procedure di affidamento delle progettazioni sopra meglio specificate tramite il  

sistema MEPA bando Servizi professionali – Architettonici di costruzione, ingegneria a seguito di 

acquisizione  candidature mediante  l’approvazione  di  avviso esplorativo  per  manifestazione   di 

interesse, al fine di dotarsi di un elenco di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti con 

i quali avviare successivamente affidamento diretto con le modalità indicate nell’avviso allegato .

Ritenuto  per l’effetto di approvare l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse dando atto 

che  lo  stesso  verrà  pubblicato  all’albo  pretorio,  sul  sito  internet   e  sul  sito  amministrazione 

Pagina 2/4



trasparente del comune di Cinisi per un periodo non superiore a giorni 7, considerati i termini di 

scadenza fissati dall’Ente finanziatore  per l’attivazione della procedura di gara;

Viste le parcelle redatte ai sensi  del D.M. 17/06/2016

ACCERTATA  l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento e dei  

Titolari degli uffici competenti così come previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. e ii.;

VISTI

il D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

La L.R. n. 12/2011;

Il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

Il D. Lgs. n. 50/2016 e Sss. mm. e ii;

DETERMINA

Di  approvare l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse al fine di acquisire le candidature con le 

modalità di cui all’allegato avviso,  per l’affidamento dei servizi specificati in premessa;

Di dare atto che si procederà al conferimento di n. 3 incarichi distinti ai professionisti individuati   con le 

modalità di cui all’allegato avviso ,  tramite il sistema MEPA a professionisti iscritti sul MEPA al 

bando Servizi professionali – Architettonici di costruzione, ingegneria 

3     Di imputare la spesa complessiva degli affidamenti sopra citati  che qui si riportano:

               € 37.18.831,82 comprensivo di IVA affidamento incarico progettazione definitiva Efficientamento 
energetico palazzo Comunale

            € 14.840,75   comprensivo di IVA affidamento incarico progettazione esecutiva Efficientamento 
energetico Impianti Sportivi;

           € 16.646,66 comprensivo di  IVA affidamento incarico progettazione definitiva  ed esecutiva 
Efficientamento   energetico Scuola Materna Danilo Dolci;

  sul finanziamento concesso da Ministero dell’Interno al comune di Cinisi, fondo progettazione    L.  

160 del 27/12/2019 art. 1  commi da 51 al 58  con la quale  veniva previsto   un contributo  a 
favore degli enti locali  anno 2020 

4.    Di dare atto   che il Ministero dell’Interno ha proceduto in data 10/02/2021 all’accreditamento delle 

somme  con imputazione anno 2021,  e  che tale  finanziamento è  inserito  nella  programmazione 

dell’ente in corso di approvazione;

5. Di  dare  atto   che  per  l’allegato  avviso  di   manifestazione  di  interesse  si  provvederà  alla 

pubblicazione  all’albo pretorio e sul sito internet del comune di Cinisi e  nella sezione bandi di gara  

per l’amministrazione trasparente

6. Di dare atto   che   il codice CIG sarà attribuito separatamente a ciascun intervento, a seguito di avvio  

procedura di affidamento.

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                         f.to   (_Geom. Evola Vincenzo )

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

Pagina 3/4



 - Vista la proposta che precede;   

  - Vista la Determina Sindacale n. 1   del 18/01/2021;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
f.to      (Geom. V. Evola)

  

Cinisi,  30/03/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


